CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 79 de 23/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 650387 e CRC: D6816732). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0079/2025
Autor Ver.  GECILDO ALVES BARROSO

Senhor Presidente,

O vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer, após a devida tramitação em Plenário, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Fábio Garcia de Oliveira, com cópia ao secretário de
obras Gerson Maia Gomes, no sentido de adotar as providências cabíveis, sobre a
INDICAÇÃO N º 00292/2025: Incorporar o ginásio poliesportivo, atualmente desativado,
localizado nas dependências da Creche Professora Zuleide Costa de Assumpção, à estrutura
funcional da unidade educacional, destinando-o ao uso das crianças matriculadas, para fins
pedagógicos, recreativos e institucionais.

                                                                                                                                          JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa ampliar e qualificar o espaço disponível para o desenvolvimento das
atividades educacionais da Creche Professora Zuleide Costa de Assumpção. Atualmente, o ginásio
encontra-se sem uso definido, sendo inclusive alvo de ocupações indevidas por usuários de
entorpecentes, o que compromete a segurança da comunidade escolar.
Sua readequação e incorporação à estrutura oficial da creche permitirá não apenas um melhor
aproveitamento do espaço público, mas também proporcionará às crianças mais conforto,
segurança e estímulo ao desenvolvimento físico e social.
Trata-se de uma medida de prevenção, valorização da educação infantil e zelo pelo patrimônio
público.

Guajará-Mirim (RO) 23 de maio de 2025

GECILDO ALVES BARROSO

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 79 de 23/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 650387 e CRC: D6816732). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por GECILDO ALVES BARROSO, Vereador, em
23/05/2025 às 09:57, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 650387 e o código verificador D6816732.

Docto ID: 650387 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=650387&CRC32=D6816732